

Centro Comunitário Paroquial da Ramada

Balço em dezembro de 2017
(Montantes expressos em Euros)

RUBRICAS	NOTAS	2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	(5)	848.894,24	849.061,98
Investimentos Financeiros		1.787,03	1.496,57
Outros créditos e activos não correntes		0,00	0,00
		850.681,27	850.558,55
Activo corrente			
Inventários	(8)	0,00	2.855,36
Clientes	(14)	9.219,10	3.128,95
Estado e outros entes públicos	(16)	11.866,79	3.519,71
Diferimentos	(16)	13.618,21	17.881,70
Outros activos correntes	(16)	308.200,16	318.136,05
Caixa e depósitos bancários	(4)	228.645,52	118.630,79
		571.549,78	464.152,56
Total do activo		1.422.231,05	1.314.711,11
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVOS			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	(14)	92.364,05	92.364,05
Resultados transitados	(14)	-603.096,72	-573.283,66
Outras variações nos Fundos Patrimoniais		773.513,72	773.513,72
		262.781,05	292.594,11
Resultado líquido do período		33.360,25	(29.813,06)
		296.141,30	262.781,05
Interesses minoritários		0,00	0,00
Total dos Fundos Patrimoniais		296.141,30	262.781,05
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos		203.429,13	194.682,17
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		203.429,13	194.682,17
Passivo corrente			
Fornecedores	(13)	248.008,57	299.595,45
Estado e outros entes públicos	(15)	43.678,56	43.512,12
Financiamentos obtidos		150.199,00	476,09
Diferimentos		67.666,95	54.073,70
Outros passivos correntes		413.107,54	459.590,53
		922.660,62	857.247,89
Total do passivo		1.126.089,75	1.051.930,06
Total dos Fundos Patrimoniais e do passivo		1.422.231,05	1.314.711,11

A Direção

Célia M. Simões Antas
O Contabilista Certificado

data do balanço. Em caso afirmativo, indicação sobre se, face às novas informações, foram atualizadas as divulgações que se relacionam com essas condições.

Não existiram situações significativas que alterem a posição financeira relatada.

Direção

Célia H. Simões Antas
Contabilista Certificado

APÊNDICE

I

Centro Comunitário Paroquial da Ramada

Demonstração dos Resultados para o exercício findo em dezembro de 2017

(Montantes expressos em Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2017	2016
Vendas e serviços prestados	(9)	545.710,11	493.609,07
Subsídios, doações e legados à exploração		898.854,49	847.618,11
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	(11)	42.838,83	135.892,37
Fornecimentos e serviços externos	(12)	298.485,47	169.382,51
Gastos com pessoal	(13)	1.055.467,67	1.089.371,00
Outros rendimentos		127.347,41	136.608,14
Outros gastos		78.917,42	51.865,90
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		96.202,62	31.323,54
Ganhos/reversões de depreciação e amortização	(18)	36.211,59	33.362,23
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		59.991,03	(-2.038,69)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	(21)	26.630,78	27.774,37
Resultado antes de impostos	(12)	33.360,25	(29.813,06)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		33.360,25	(29.813,06)

A Direção

Célia M. Simões Antunes
O Contabilista Certificado